



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,456	12.9	253	112.9	271	100.5	179	63.3
2024年3月期第1四半期	1,290	△3.2	119	△22.9	135	△23.8	109	△31.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 213百万円(80.5%) 2024年3月期第1四半期 118百万円(△36.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	64.43	—
2024年3月期第1四半期	39.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	9,772	6,409	65.6	2,299.28
2024年3月期	9,721	6,256	64.4	2,246.20

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 6,409百万円 2024年3月期 6,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期配当金の内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭(上場75周年記念配当)

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	6.8	300	11.2	290	△1.3	220	1.1	78.98
通期	5,700	5.8	630	12.4	610	1.5	460	5.4	165.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,092,623株	2024年3月期	3,092,623株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	305,013株	2024年3月期	307,182株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	2,786,925株	2024年3月期1Q	2,778,622株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等)	8
(関連情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年4月1日～2024年6月30日）におけるわが国経済は、経済活動の正常化に加えてインバウンド消費の増加などにより景気は緩やかな回復基調が続く一方で、エネルギー価格や物流コストの高騰、円安に伴うインフレの進行など、依然として先行きは不透明で厳しい状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは第8次中期経営計画（オーベクスビジョン2024）を2022年よりスタートし、4つの基本戦略である①既存事業の強化による事業拡大と持続的成長に向けた設備投資、②グループ技術を結集した新製品開発および新分野への展開、③スタンダード市場の上場維持基準適合への取組み推進、④多様で柔軟な働き方と環境負荷低減活動の推進に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,456百万円（前年同四半期比12.9%増）、営業利益は253百万円（前年同四半期比112.9%増）、経常利益は271百万円（前年同四半期比100.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は179百万円（前年同四半期比63.3%増）となりました。営業利益率は17.4%となり、前年同四半期比で8.2ポイント増加しました。経常利益率は18.6%となり、前年同四半期比で8.1ポイント増加しました。

セグメント別の状況は次の通りです。

（テクノ製品事業）

テクノ製品事業は、中国を含むアジア地域の売上が堅調に推移しました。筆記具用ペン先の売上が回復基調となった一方で、コスメチック用ペン先の売上は低調に推移しました。その結果、売上高は1,037百万円（前年同四半期比11.7%増）、セグメント利益は310百万円（前年同四半期比82.7%増）となりました。セグメント利益率は30.0%となり、前年同四半期比で11.7ポイント増加しました。

（メディカル製品事業）

メディカル製品事業は、積極的なプロモーション活動を展開し、シェア拡大に向けた販売活動に注力した結果、売上は堅調に推移しました。その結果、売上高は418百万円（前年同四半期比16.1%増）、セグメント利益は37百万円（前年同四半期比26.6%増）となりました。セグメント利益率は9.1%となり、前年同四半期比で0.8ポイント増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ51百万円増加し、9,772百万円となりました。これは主に、現金及び預金89百万円の減少があるものの、仕掛品81百万円、商品及び製品36百万円などが増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ101百万円減少し、3,363百万円となりました。これは主に、その他流動負債70百万円の増加があるものの、長期借入金147百万円、未払法人税等46百万円などが減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ152百万円増加し、6,409百万円となりました。これは主に、利益剰余金117百万円が増加したことによるものであります。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末の64.4%から65.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,952,548	2,862,602
受取手形及び売掛金	1,169,230	1,191,768
電子記録債権	128,578	151,823
商品及び製品	173,412	209,851
仕掛品	1,259,903	1,341,870
原材料及び貯蔵品	503,244	518,084
その他	156,792	192,272
貸倒引当金	△746	△837
流動資産合計	6,342,964	6,467,436
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,978,823	2,982,333
減価償却累計額	△1,980,316	△2,000,660
建物及び構築物（純額）	998,507	981,672
機械装置及び運搬具	3,399,055	3,426,625
減価償却累計額	△2,947,817	△2,986,191
機械装置及び運搬具（純額）	451,238	440,433
土地	1,457,525	1,457,525
リース資産	213,318	217,738
減価償却累計額	△151,130	△158,727
リース資産（純額）	62,187	59,010
建設仮勘定	43,800	36,060
その他	567,042	586,089
減価償却累計額	△517,786	△527,472
その他（純額）	49,256	58,617
有形固定資産合計	3,062,514	3,033,319
無形固定資産		
特許権	7,423	8,346
リース資産	3,322	3,140
その他	19,981	19,273
無形固定資産合計	30,727	30,760
投資その他の資産		
投資有価証券	131,245	129,845
出資金	130	130
繰延税金資産	95,322	53,419
その他	64,793	63,959
貸倒引当金	△5,993	△5,993
投資その他の資産合計	285,497	241,361
固定資産合計	3,378,738	3,305,440
資産合計	9,721,703	9,772,877

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,491	173,578
電子記録債務	295,460	339,502
1年内返済予定の長期借入金	695,302	590,168
リース債務	14,348	13,724
未払法人税等	113,164	67,073
賞与引当金	105,399	71,076
その他	374,074	444,953
流動負債合計	1,748,240	1,700,076
固定負債		
長期借入金	1,091,600	1,048,880
リース債務	38,479	35,420
再評価に係る繰延税金負債	23,042	23,042
株式給付引当金	164,857	151,042
退職給付に係る負債	398,322	404,395
その他	515	515
固定負債合計	1,716,816	1,663,296
負債合計	3,465,057	3,363,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,489	518,489
利益剰余金	3,810,166	3,928,141
自己株式	△201,060	△199,831
株主資本合計	6,067,430	6,186,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,498	62,274
土地再評価差額金	27,151	27,151
為替換算調整勘定	98,565	133,443
その他の包括利益累計額合計	189,215	222,870
純資産合計	6,256,646	6,409,504
負債純資産合計	9,721,703	9,772,877

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,290,169	1,456,948
売上原価	836,842	843,992
売上総利益	453,327	612,956
販売費及び一般管理費	334,272	359,465
営業利益	119,055	253,491
営業外収益		
受取利息	106	201
受取配当金	1,597	1,843
為替差益	13,842	21,407
その他	4,962	611
営業外収益合計	20,508	24,064
営業外費用		
支払利息	4,110	3,355
その他	130	2,943
営業外費用合計	4,241	6,298
経常利益	135,322	271,256
特別利益		
特別損失		
固定資産除却損	-	1,657
特別損失合計	-	1,657
税金等調整前四半期純利益	135,322	269,599
法人税、住民税及び事業税	21,360	47,570
法人税等調整額	4,009	42,455
法人税等合計	25,370	90,026
四半期純利益	109,952	179,572
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,952	179,572

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	109,952	179,572
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,320	△1,223
為替換算調整勘定	11,479	34,878
その他の包括利益合計	8,158	33,654
四半期包括利益	118,111	213,227
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	118,111	213,227

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	63,356千円	66,135千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	929,330	360,838	1,290,169	1,290,169
外部顧客への売上高	929,330	360,838	1,290,169	1,290,169
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	323	323	323
計	929,330	361,161	1,290,492	1,290,492
セグメント利益	170,204	29,994	200,199	200,199

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	200,199
全社費用(注)	△81,144
四半期連結損益計算書の営業利益	119,055

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	1,037,975	418,973	1,456,948	1,456,948
外部顧客への売上高	1,037,975	418,973	1,456,948	1,456,948
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	251	251	251
計	1,037,975	419,224	1,457,200	1,457,200
セグメント利益	310,910	37,961	348,872	348,872

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	348,872
全社費用(注)	△95,381
四半期連結損益計算書の営業利益	253,491

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州	北米	中南米	アジア	その他	合計
509,282	171,892	87,012	36,100	463,585	22,295	1,290,169

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州	北米	中南米	アジア	その他	合計
598,371	151,162	67,775	38,580	584,653	16,404	1,456,948

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。